ATA DA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DA FACULDADE DE
CIÊNCIAS DA SAÚDE – CFS/FS, realizada aos vinte dias do mês de março de dois
mil e vinte quatro, às dez horas e quatorze minutos, na Sala de Reuniões Interna da
FS. Conselheiros presentes: Prof. Laudimar Alves de Oliveira (Presidente); Prof.ª
Solange Baraldi (Vice-Presidente); Prof. Wallace Enrico Boaventura Gonçalves dos
Santos; Prof.ª Keila Cristianne Trindade da Cruz; Prof.ª Erica Negrini Lia; Prof.ª Maria
do Carmo Machado Guimarães; Prof.ª Anelise Rizzolo de Oliveira; Prof.ª Teresa
Helena Macedo da Costa; Prof.ª Andréa Barretto Motoyama; Prof.ª Djane Braz
Duarte; Prof.ª Nathalia Marcolini Pelucio Pizato; Prof.ª Raquel Braz Assunção Botelho;
Prof.ª Christiane Inocêncio Vasques; Prof. Felipe Saldanha de Araújo; Prof.ª Verônica
Cortez Ginani; Prof. Leandro Augusto Hilgert; Prof.ª. Eliana Mitsue Takeshita
Nakagawa; André Sales Madeiro; Luana Lima de Oliveira. Ausências justificadas:
Prof.ª Priscila da Silva Antonio; Prof.ª Thais Branquinho Oliveira Fragelli; Mário
Henrique Moreno dos Santos. 1. Referendamentos: 1.1. Solicitação de autorização
para colaboração esporádica do(a) servidor(a) Leonardo Fernandes da Cunha.
Departamento de Odontologia (ODT). Processo nº 23106.024364/2024-88. Votação:
Aprovado por unanimidade. 1.2. Solicitação de autorização para colaboração
esporádica do(a) servidor(a) Leandro Augusto Hilgert. Departamento de Odontologia
(ODT). Processo nº 23106.014491/2024-79. Votação: Aprovado por unanimidade.
1.3. Solicitação de autorização para colaboração esporádica do(a) servidor(a)
Rodrigo Antonio de Medeiros. Departamento de Odontologia (ODT). Processo nº
23106.006712/2024-35. Votação: Aprovado por unanimidade. 1.4. Solicitação de
autorização para colaboração esporádica do(a) servidor(a) Leonardo Fernandes da
Cunha. Departamento de Odontologia (ODT). Processo nº 23106.006611/2024-64.
Votação: Aprovado por unanimidade. 1.5. Solicitação de autorização para
colaboração esporádica do(a) servidor(a) Leonardo Fernandes da Cunha.
Departamento de Odontologia (ODT). Processo nº 23106.008674/2024-55. Votação:
Aprovado por unanimidade. 1.6. Solicitação de aprovação da comprovação das
atividades do afastamento do(a) servidor(a) Christiane Inocencio Vasques.
Departamento de Enfermagem (ENF). Processo nº 23106.106489/2023-44. Votação:
Aprovado por unanimidade. 1.7. Solicitação de aprovação da comprovação das
atividades do afastamento do(a) servidor(a) Christiane Inocencio Vasques.
Departamento de Enfermagem (ENF). Processo nº 23106.105507/2023-71. Votação:
Aprovado por unanimidade. 1.8. Solicitação de aprovação da comprovação das
atividades do afastamento do(a) servidor(a) Christiane Inocencio Vasques.
Departamento de Enfermagem (ENF). Processo nº 23106.002458/2024-04. Votação:
Aprovado por unanimidade. 1.9. Solicitação de aprovação de termo de adesão ao
serviço voluntário do(a) Professor(a) Ana Paula Sarmento Charão Aureliano.
Departamento de Enfermagem (ENF). Processo nº 23106.002590/2024-16. Votação:
Aprovado por unanimidade. 1.10. Solicitação de aprovação de termo de adesão ao
serviço voluntário do(a) Professor(a) Henrique Rodrigues de Oliveira. Departamento
de Farmácia (FAR). Processo nº 23106.097196/2023-69. Votação: Aprovado por
unanimidade. 1.11. Solicitação de aprovação de termo de adesão ao serviço
voluntário do(a) Professor(a) Carla Cristine Rocha Batista Felix. Departamento de
Odontologia (ODT). Processo nº 23106.142774/2023-29. Votação: Aprovado por
unanimidade. 1.12. Solicitação de aprovação de termo de adesão ao serviço
voluntário do(a) Professor(a) Mylene Martins Monteiro. Departamento de
Odontologia (ODT). Processo nº 23106.012936/2024-86. Votação: Aprovado por
unanimidade. 1.13. Solicitação de aprovação de termo de adesão ao serviço
voluntário do(a) Professor(a) Amanda Bergmann da Fonseca. Departamento de
Odontologia (ODT). Processo nº 23106.006566/2024-48. Votação: Aprovado por

Ata de Reunião RO 2 (11138777)         SEI 23106.010923/2024-72 / pg. 1

unanimidade. 1.14. Solicitação de aprovação de termo de adesão ao serviço
voluntário do(a) Professor(a) João Paulo Barreto de Sousa. Departamento de
Farmácia (FAR). Processo nº 23106.137820/2023-78. Votação: Aprovado por
unanimidade. 1.15. Solicitação de aprovação de termo de adesão ao serviço
voluntário do(a) Professor(a) Lígia Maria Carlos Aguiar. Departamento de Saúde
Coletiva (DSC). Processo nº 23106.003781/2024-97. Votação: Aprovado por
unanimidade. 1.16. Solicitação de aprovação do relatório de atividades do
afastamento do(a) servidor(a) Maria Fatima de Sousa. Departamento de Saúde
Coletiva (DSC). Processo nº 23106.060064/2023-81. Votação: Aprovado por
unanimidade. 1.17. Solicitação de aprovação do relatório de atividades do
afastamento do(a) servidor(a) Éverton Luís Pereira. Departamento de Saúde Coletiva
(DSC). Processo nº 23106.012879/2023-54. Votação: Aprovado por unanimidade.
1.18. Solicitação de aprovação do relatório de atividades do afastamento do(a)
servidor(a) Maria Paula do Amaral Zaitune. Departamento de Saúde Coletiva (DSC).
Processo nº 23106.073027/2023-33. Votação: Aprovado por unanimidade. 1.19.
Solicitação de aprovação do relatório de atividades do afastamento do(a) servidor(a)
Dirce Bellezi Guilhem. Departamento de Enfermagem (ENF). Processo nº
23106.010999/2023-17. Votação: Aprovado por unanimidade. 1.20. Solicitação de
aprovação do relatório de atividades do afastamento do(a) servidor(a) Ana Beatriz
Duarte Vieira. Departamento de Enfermagem (ENF). Processo nº
23106.027766/2022-72. Votação: Aprovado por unanimidade. 1.21. Solicitação de
aprovação do relatório de atividades do afastamento do(a) servidor(a) Naile Dame
Teixeira. Departamento de Odontologia (ODT). Processo nº 23106.104985/2023-63.
Votação: Aprovado por unanimidade. 1.22. Solicitação de autorização para
afastamento para licença para capacitação do(a) servidor(a) Rafael Santos Santana.
Departamento de Farmácia (FAR). Processo nº 23106.127877/2023-69. Votação:
Aprovado por unanimidade. 1.23. Solicitação de autorização para afastamento para
licença para capacitação do(a) servidor(a) Denise de Lima Costa Furlanet.
Departamento de Saúde Coletiva (DSC). Processo nº 23106.012382/2024-17.
Votação: Aprovado por unanimidade. 1.24. Solicitação de autorização para
afastamento para licença para pós-doutorado do(a) servidor(a) Cláudia Mara
Pedrosa. Departamento de Saúde Coletiva (DSC). Processo nº 23106.137526/2023-
66. Votação: Aprovado por unanimidade. 1.25. Solicitação de autorização para
afastamento para licença para pós-doutorado do(a) servidor(a) Lorena Carneiro
Albernaz. Departamento de Farmácia (FAR) Processo nº 23106.139315/2023-68.
Votação: Aprovado por unanimidade. 1.26. Solicitação de autorização para
afastamento para licença para pós-doutorado do(a) servidor(a) Helaine Carneiro
Capucho. Departamento de Farmácia (FAR). Processo nº 23106.129732/2023-01.
Votação: Aprovado por unanimidade. 1.27. Solicitação de autorização para
renovação de licença para tratar de interesses particulares do(a) servidor(a) Soraya
Coelho Leal. Departamento de Odontologia (ODT). Processo nº 23106.123126/2020-
21. Votação: Aprovado por unanimidade. 1.28. Solicitação de aprovação de termo de
adesão como pesquisador(a) colaborador(a) de Maria Edna Moura Vieira.
Departamento de Saúde Coletiva (DSC). Processo nº 23106.013736/2024-41.
Votação: Aprovado por unanimidade. 1.29. Aprovação do Calendário Oficial de
Reuniões Ordinárias (RO / CFS) do Conselho da Faculdade de Ciências da Saúde
(CFS). Presidência do CFS. Processo nº 23106.135198/2023-63. Votação: Aprovado
por unanimidade. 1.30. Solicitação de aprovação de termo de adesão ao serviço
voluntário de Simone Batista Pires Sinoti. Departamento de Farmácia (FAR).
Processo nº 23106.134315/2023-71. Votação: Aprovado por unanimidade. 2.
Apreciações e Homologações: 2.1. Homologação da Ata da Reunião
Extraordinária CFS nº 10/2023. Votação: Aprovada, com 5 abstenções. 2.2.
Homologação da Ata da Reunião Ordinária CFS nº 11/2023. Votação: Aprovada, com
6 abstenções. 2.3. Homologação da Ata da Reunião Extraordinária CFS nº 11/2023.

Ata de Reunião RO 2 (11138777)         SEI 23106.010923/2024-72 / pg. 2

Mantida em pauta. 2.4. Homologação da Ata da Reunião Extraordinária CFS nº
12/2023. Votação: Aprovada, com 6 abstenções. 2.5. Homologação da Ata da
Reunião Ordinária CFS nº 1/2024. Votação: Aprovada, com 6 abstenções. 2.6.
Agendamento de reunião do CFS para deliberação definitiva a respeito do Plano de
Desenvolvimento da Unidade (PDU). Foi proposto que a reunião do CFS com a
devida discussão do PDU fosse realizada no dia 10/04, às 9 horas. Votação:
Aprovado por unanimidade. 2.7. Agendamento de reunião do CFS para deliberação
definitiva a respeito do Programa de Gestão e Desempenho (PGD). Após discussão
sobre a tramitação do tema no contexto dos respectivos Departamentos, foi
proposto que o agendamento da reunião de apreciação do PGD fosse discutido na
reunião do CFS do dia 03/04. Votação: Aprovado por unanimidade. 2.8. Diretrizes a
respeito da organização e distribuição do orçamento da Faculdade de Ciências da
Saúde (FS) para o ano de 2024. Após discussão sobre a temática e os efeitos
recentes da greve, foi proposto o agendamento de uma reunião do CFS para 27/03,
às 10 horas, para tratar de assuntos orçamentários e que cada Departamento
trouxesse as respectivas demandas de graduação. Votação: Aprovado por
unanimidade. 2.9. Carta aberta de apoio à luta da categoria dos servidores técnicos-
administrativos em educação (TAES) pela efetiva reestruturação na carreira e a justa
adequação salarial. O Representante André leu a carta favorável ao apoio. Votação:
Aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, às doze horas, o Presidente
deu por encerrada a reunião, da qual eu, Everton Nunes Leite, Técnico em Assuntos
Educacionais da Faculdade de Ciências da Saúde, lavrei a presente Ata, que, depois
de lida e aprovada, será subscrita pelo Presidente.

Documento assinado eletronicamente por Laudimar Alves de Oliveira,
Diretor(a) da Faculdade de Ciências da Saúde, em 09/08/2024, às 11:25,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria
0003/2016 da Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 11138777 e o código CRC 0515399D.

Referência: Processo nº 23106.010923/2024-72 SEI nº 11138777

Ata de Reunião RO 2 (11138777)         SEI 23106.010923/2024-72 / pg. 3

	Ata de Reunião RO 2 (11138777)